儋州市科学技术协会

儋州市教育局
儋科协〔2017〕14号

儋州市科学技术协会   儋州市教育局

关于举办儋州市第16届青少年科技创新大赛的通知

各中小学、市职业中专学校：

为推进素质教育深入实施，提高我市广大中小学生科学素养和动手能力，更好地迎接明年“海南省第30届青少年科技创新大赛”活动，本着早安排、争主动、出精品、创佳绩的原则，市科协和市教育局决定，先行举办儋州市第16届青少年科技创新大赛，现将有关事项通知如下：

一、竞赛主题

本届大赛的主题为：创新·体验·成长

 二、组织实施

   (一)大赛设立第16届儋州市青少年科技创新大赛组委会（附件），组委会办公室设在儋州市科学技术协会学会部,具体负责大赛的有关事宜。

  （二）各学校要组织做好本校青少年科技创新大赛参赛项目工作。
三、参赛范围
　　(一)青少年板块的参赛范围：全市中小学（含职业学校）在校学生。
　 （二）科技辅导员板块的参赛范围：全市中小学校（含职业学校）教师。
　  四、参赛作品及要求
　 （一）青少年板块
　　1、发明创造:作品必须是实物，要求源于生活实践，以提高效率，完善功能，美化外观为目的，对生活、生产、工作、学习用品等进行创造、创新、改进。作品必须具备科学性、新颖性、实用性三个特点。制作作品在完成设计思路后，首先要上互联网网上查新，看是否有雷同作品或跟自己设计思路相同的作品，如果有相同作品，就没有制作价值，要另选项目。
　　2、科技论文:观点要正确，叙述要完整，层次要清楚，结构要严紧。科学小论文必须是学生本人创作，可以是课内外科学探究活动的总结，也可以是小发明、小制作、小实验的过程和结论，还可以是中小学生独立完成的科学奇思妙想、生物科学、环境科学等，但要注意突出科学性、创新性和实践性。严禁抄袭和剽窃他人作品和成果。
　　3、科学幻想画: 凡年龄为5-14周岁的中小学生（年龄截止当年7月1日之前，即2004年7月1日至2013年7月1日期间出生），独立完成相应科幻画作品，均可参赛。作品要求干净、整洁。参赛作品的艺术形式包括：油画、国画、水彩画、水粉画、钢笔画、铅笔画、蜡笔画、版画、粘贴画、电脑绘画、剪纸等。绘画风格及使用材料不限，但不包括非绘画类的其它美术品与工艺品。参赛作品格为54×38cm（4开），以后大赛科幻画作品亦要求照此规格。
4、科技实践活动:青少年科技实践活动是青少年以小组、班级或学校等组织名义，围绕某一主题在课外活动、研究性学习或社会实践活动中开展的具有一定教育目的和科普意义的综合性、群体性科技实践活动。要求源于生活实践，要具有明确的选题目的，完整的实施过程和原始材料，确切的实施结果，能得到的实际收获和体会。

5、青少年科学DV作品：要求申报者全程参与脚本创作、影像拍摄和剪辑制作，由申报人配音，并配有中文字幕，最终作品为DVD规格的MPEG视频文件，时间为5～10分钟。科学DV作品以自然科学现象和问题为主要探究对象，也可以把与自然科学相关的社会科学的现象和问题作为探究对象。
   （二）科技辅导员板块:

1、科技辅导员创新成果竞赛项目的类型分为发明创造、教具制作两类；发明类分为发明项目、实用新型项目、外观设计项目三种;教具制作类分为数学、物理、化学、生物及其它类共五种教学类科教制作项目。

2、优秀科技辅导员评选：参加优秀科技教师评选申报者必须提交一份本人设计的青少年教育活动方案，科技教育活动方案设计要体现先进的教育理念，具有时代特色和创新方法，具备教育性、可行性、示范性、完整性等特点。

参赛作品必须坚持“自己选题、自己设计和研究、自己制作和撰写”的“三自原则”，坚持“科学性、先进性、实用性”的“三性原则”，确保竞赛的公平、公正、公开。具体内容请参照《全国青少年科技创新大赛规则》。

   （三）申报科技辅导员科教创新成果竞赛项目、青少年实践活动项目和青少年科学DV作品名额不限。要求各申报单位要认真审查，严格把好质量关。申报单位要按要求提交相关的申报材料，集体项目要按照作者顺序逐个写明所有作者的年级、所在学校等信息，确认信息填写完整无误并签章后与项目材料一并提交市竞赛组委会。申报的竞赛项目中的集体项目不得超过20%。

   （四）优秀组织奖的评选：优秀组织申报名额不限，申报的学校请提交优秀组织奖推荐表、活动组织工作总结及活动开展情况统计表（同时提交纸质和电子版材料）。优秀组织奖由市竞赛组委会根据学校工作总结、实地抽查及代表团参赛情况确定。

   （五）请各有关学校于2018年1月10日前将本届活动的全部（纸质）申报材料〔申报目录表两份、其他材料（包括申报书、原始材料、活动组织工作总结）〕一式一份报送至市科协办公室，同时将申报目录表、优秀组织奖推荐表、活动组织工作总结及活动开展情况统计表以电子邮件的方式上报市竞赛组委会办公室，发送网址：dzskxjsxh@126.com
   （六）参加科技论文评比的选手必须另交一份字体为宋体、题目字号为小二、正文为四号，不注明学校、年级、姓名的纸质文稿。

   （七）申报材料提交后不再退回，请自行做好备份；通过审查符合申报要求的作品方可参赛。

   （八）申报作品不得弄虚作假，如违反规定操作，一经发现，将严肃查处。

   五、青少年科技创新大赛的评选及奖励

   （一）评选标准：“三自”原则和“三性”原则

   “三自”原则：自己选题、自己设计和研究、自己制作、绘制和撰写。“三性”原则：科学性、先进性、实用性。

   （二）评审办法：创新大赛组委会办公室将聘请部分优秀科技教师及有关教育工作者组成评审小组，遵照“三自”、“三性”原则，各评选出优秀作品一、二、三等奖若干名。并按省分配的名额报送参加省的比赛。

   （三）奖励办法：获得儋州市第16届青少年科技创新大赛的作品以精神奖励为主;获得省青少年科技创新奖项的作品，各学校要尽可能给予适当的奖励。参赛作品获得省级以上科技创新大赛奖励的中小学生，其升学考试给予加分奖励按照省教育厅有关规定执行。

   六、注意事项

   （一）收到本通知后，各学校要及时成立科技创新大赛领导小组，选好科技辅导老师，指定专人负责，并于2017年11月20日前将科技创新大赛活动负责人名单及联系电话打印盖章，传真到市科协（0898-23321217）。

   （二）各学校要积极发动学生广泛参与，组织各年级成立科技兴趣小组，开展科技创新活动。届时，市科技创新大赛组委会办公室将派员深入到各学校进行检查和了解情况。

   （三）请各学校将本通知在校园内张贴。

   （四）本届活动的竞赛规则、项目申报书及各类推荐表格、登记表格，请登录儋州市科学技术协会网站查阅、下载。

网址：http://www.danzhou.gov.cn/dzgov/jgzc/qtdw/kxjsxh/。
   （五）儋州市第16届青少年科技创新大赛的相关事宜，可与组委会办公室联系。地址：市政办公大楼1401室。联系人：高美莲；电话（传真）：0898-23321217，18689810576。

   附件：第16届儋州市青少年科技创新大赛组委会名单
              儋州市科学技术协会   儋州市教育局

                          2017年11月8日
附件
第16届儋州市青少年科技创新大赛组委会名单

组委会主任：符元庚（市科协常务副主席，党组副书记）

            刘长健（市教育局副局长）

组委会副主任：高美莲（市科协学会部副主任科员）

              周宇科（市青少年活动中心主任）

成        员：黄琼勇（市科协办公室副主任）

              谭望萍（市青少年活动中心培训部部长）

文件

6
1